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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vlivem materiálového útlumu a okrajových
podmínek na odezvu podzemních konstrukcí zatížených zemětřesením. Cílem
první části práce je představení způsobu, jakým je vhodné zohlednit materiá-
lový útlum při výpočtu. Výpočty modelu reálné konstrukce jsou provedeny v
programu GEO5 MKP za použití metody konečných prvků. Zvláštní pozornost
je věnována studiu vlivu délky hrany prvku sítě konečných prvků na výsledky
výpočtu. Výsledky dynamického výpočtu jsou prezentovány v závěru této části.
Druhá část práce se zabývá metodami vyhlazování a jejich schopností přiblížit
se přesnému řešení úlohy. Obě tyto části by měly vést k optimalizaci návrhu
podzemních konstrukcí na seismické účinky.

Název práce: Vliv materiálového útlumu a okrajových podmínek na odezvu
podzemních konstrukcí zatížených zemětřesením

Klíčová slova: materiálový útlum, podzemní konstrukce, zemětřesení, dy-
namický výpočet, metoda konečných prvků, superconvergent patch recovery,
metody vyhlazování

Abstract
This master thesis deals with the influence of material damping and boundary
conditions on the response of underground structures subjected to earthquake.
The goal of the first part of the thesis is to introduce an appropriate method
of taking material damping into account during dynamic analysis. The cal-
culation of real structure model is performed using the GEO5 FEM software
based on the Finite Element Method. Special attention is paid to the element
length of the finite element mesh of the numerical model and its influence on
the results of calculation. The results of the dynamic analysis are presented
at the end of this part of the thesis. Second part of the thesis deals with the
smoothing procedures and their ability to determine the exact solution. Both
of these parts should provide improved design of underground structures sub-
jected to earthquake.

Title: Influence of material damping and boundary conditions on the response
of underground structures subjected to earthquake

Keywords: material damping, underground structure, earthquake, dynamic
analysis, Finite Element Method, Superconvergent Patch Recovery, smoothing
procedures
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i
Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou plně dynamického výpočtu
účinků zemětřesení na podzemní konstrukce v dvourozměrném prostředí. Velká část
práce byla věnována studii okrajových podmínek [1] na svislých okrajích výpočetního
modelu, jejíž detaily lze nalézt v [2, 3]. Z této studie vyplynulo, že nejvěrohodnější
simulace průchodu smykových zemětřesných vln modelovaným prostředím je dosaženo
aplikací kombinované statické okrajové podmínky s 2D free field okrajovou podmínkou.
Na spodním okraji výpočetního modelu je možné předepsat dva typy okrajové podmínky
– absorpční okrajovou podmínku nebo pevnou okrajovou podmínku. O tom, kterou z
těchto dvou okrajových podmínek je vhodné při výpočtu použít, rozhoduje konkrétní
typ řešené úlohy. Další podrobnosti lze též nalézt v [2].

Předložená diplomová práce na předchozí bakalářskou práci přímo navazuje a zís-
kané poznatky výrazně rozšiřuje. Z tohoto důvodu se v kapitole 1 nejprve seznámíme
s dříve použitými pojmy a základními formulacemi řešení úlohy zemětřesení metodou
konečných prvků.

Vlastní práci lze rozdělit do dvou částí. První část diplomové práce se v návaznosti na
mou předchozí práci věnuje numerickému modelování geotechnických úloh vystavených
účinkům zemětřesení s cílem posoudit účinky útlumu v závislosti na použitém typu
okrajových podmínek. V dynamických úlohách oboru geotechniky rozlišujeme dva typy
útlumu, které jsou na sobě vzájemně nezávislé.

Prvním z nich je útlum, který souvisí s definicí okrajových podmínek na hrani-
cích numerického modelu. Jedná se o systém tlumičů, pomocí kterých simulujeme prů-
chod zemětřesných vln do nekonečného poloprostoru geologického prostředí. Tento typ
útlumu byl detailně řešen v [2, 3].

Druhým typem útlumu je útlum materiálový, při kterém dochází k disipaci energie v
důsledku tření ve struktuře materiálu. Jedná se tedy o jednu z dynamických vlastností
materiálu, jejíž respektování v konstitutivních vztazích je nezbytné pro charakterizování
reálné odezvy materiálu na vnější zatížení. Posouzení účinku materiálového útlumu na
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Úvod

odezvu podzemních konstrukcí zatížených zemětřesením je těžištěm této první části
diplomové práce. Výsledky studie jsou prezentovány v kapitolách 2–5.

Kapitola 2 popisuje výpočetní modely používané pro dílčí parametrické studie a
komplexní analýzu tunelové konstrukce. Popsána je geometrie modelů včetně materiá-
lových parametrů zemin a betonu tvořících prostředí modelu. Dále kapitola pokračuje
parametry generování sítě konečných prvků a specifikací výpočetních fází. Představeny
jsou vstupní akcelerogramy a typy útlumu používané v dynamické části úlohy.

Požadavky na síť konečných prvků pro statické a dynamické úlohy jsou odlišné a
nevhodné nastavení parametrů jejího generování může mít signifikantní vliv na výsledky
výpočtu. Této problematice je věnována kapitola 3.

V kapitole 4 jsou shrnuty poznatky z poměrně rozsáhlé studie vlivu materiálového
útlumu a okrajových podmínek na odezvu podzemních konstrukcí zatížených zemětře-
sením. Tyto poznatky jsou déle využity pro komplexní analýzu tunelové konstrukce,
jejíž výsledky prezentuje kapitola 5.

Druhá část práce se zabývá využitím metody supercorvergent patch recovery (SPR).
Tedy metodou vyhlazování, která vhodným způsobem upravuje výsledné hodnoty apro-
ximačních výpočetních metod tak, aby bylo dosaženo co nejlepší shody s přesným ře-
šením. Tato procedura je tedy použitelná i pro výsledné hodnoty z konečněprvkového
programu GEO5 MKP [4]. Právě v tomto výpočetním programu byly provedeny veškeré
výpočty prezentované v této diplomové práci.

Pokud by metoda SPR dokázala aproximovat přesné řešení lépe než dosud v pro-
gramu používaná metoda vyhlazování, mohlo by dojít k výraznému zpřesnění výpočtu.
Této otázce s důrazem na přenos smykových napětí 1D free field analýzy z integračních
bodů prvku do uzlů je věnována kapitola 6.

Smyslem této práce je tedy rozšíření postupů, jakými lze ke komplexní úloze pod-
zemní konstrukce zatížené zemětřesením přistoupit. Práce zároveň představuje výpo-
četní program GEO5 MKP jako ucelený nástroj vhodný pro řešení úloh tohoto typu.
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KAPITOLA 1
Základní pojmy
dynamické úlohy

Cílem této úvodní kapitoly je vysvětlit základní pojmy a principy, se kterými se v dy-
namické úloze podzemní konstrukce vystavené účinkům zemětřesení setkáme. Nejdříve
vysvětlíme základní informace o zemětřesení a typech zemětřesných vln. Poté před-
stavíme princip řešení dynamických úloh metodou konečných prvků (dále jen MKP)
a okrajové podmínky předepisované na hranicích numerického modelu. Vysvětlíme po-
jem modální analýza a způsob odvození základních rovnic jejího řešení. Následně se
zaměříme na materiálový útlum a závěrem zmíníme nejdůležitější pojmy Eurokódu 8:
Navrhování konstrukcí odolných proti zemětřesení [5].

1.1 Zemětřesení z hlediska geotechniky
Zemětřesení je jev, při kterém dochází k náhlým pohybům půdy způsobených uvolněním
velkého množství elastické energie v zemském tělese. Studiem zemětřesení a procesů
spojených se šířením seismických vln ze zabývá seismilogie, která je jedním z vědních
oborů geofyziky. V technické praxi obvykle dělíme seismicitu podle jejího zdroje na dva
typy.

Přírodní seismicita vzniká pohybem litosferických desek a ději na jejich vzájemném
styku. Hlavní otřesy obvykle trvají jednotky až desítky sekund, výjimečně jednotky mi-
nut. Jedná se tedy o poměrně krátkou aktivitu, jejíž následky mohou ovšem být, zejména
pro stavební konstrukce, katastrofální. V současné době je totiž nemožné předvídat čas,
místo nebo intenzitu zemětřesení. Navíc je nutno podotknout, že o něco slabší dotřesy
se u silných zemětřesení mohou objevit i půl roku po hlavním zemětřesení a působit
další škody na konstrukcích, které byly již oslabeny dřívějšími otřesy.

Druhým typem je seismicita technická. Dynamické jevy technické seismicity jsou
způsobené lidskou činností. Mezi typické zdroje se řadí důlní činnost, doprava, rázy

[…]

u vektor posunutí
uI0 předepsaná složka vektoru posunutí pro absorpční okrajovou

podmínku
u0 předepsaná složka vektoru posunutí pro pevnou okrajovou

podmínku
uR relativní složka vektoru posunutí
u posun ve směru osy x
v posun ve směru osy y
E Youngův modul pružnosti
Eoed edometrický modul přetvárnosti
G smykový modul pružnosti
ρ objemová hmotnost materiálu
ν Poissonovo číslo
t čas
y y-ová souřadnice polohy
τ smykové napětí
γ smykové zkosení
cp rychlost P-vlny
cs rychlost S-vlny
α konstanta Rayleighova útlumu pro matici M
β konstanta Rayleighova útlumu pro matici C
ω vlastní frekvence
ωdi frekvence útlumu
ξ koeficient poměrného útlumu
φ vlastní tvar
E(t) obálková funkce akcelerogramu
Ms magnitudo povrchových vln
NSPT počet úderů při standardní penetrační zkoušce
TNCR referenční doba návratu
Tw specifická doba trvání umělého akcelerogramu
S součinitel podloží
T perioda vlastních kmitů lineární soustavy s jedním stupněm

volnosti
TB nejmenší perioda kmitů, které přísluší konstantní hodnota

spektra pružného zrychlení
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Příloha A. Použité symboly a zkratky

Symbol Popis

TC největší perioda kmitů, které přísluší konstantní hodnota
spektra pružného zrychlení

TD doba kmitů, při níž začíná obor konstantní hodnoty spektra
pružného posunu

Se(T ) spektrum pružné odezvy
ag návrhové zrychlení
agR referenční hodnota špičkového zrychlení
cu soudržnost zeminy za neodvodněných podmínek
vs,30 průměrná rychlost smykové vlny
ε parametr určující okamžik dosažení maximální amplitudy

umělého akcelerogramu
η korekční součinitel útlumu
µ redukční parametr amplitud umělého akcelerogramu

2 Výpočetní model

E Youngův modul pružnosti
Eur modul pružnosti pro odtížení/přitížení
Edyn dynamický modul pružnosti
G modul pružnosti ve smyku
K0 součinitel bočního tlaku v klidu
Kd změna modulu pružnosti
Ms magnitudo povrchových vln
γ objemová tíha zeminy
γsat objemová tíha saturované zeminy
ϕeff úhel vnitřního tření odvodněné zeminy
ceff soudržnost odvodněné zeminy
α Biotův parametr
ν Poissonovo číslo
ψ úhel dilatance
ε poměrné přetvoření
t tloušťka

2.7 Rayleighovy koeficienty útlumu

α konstanta Rayleighova útlumu pro matici M
β konstanta Rayleighova útlumu pro matici C
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Příloha A. Použité symboly a zkratky

Symbol Popis

ξ koeficient poměrného útlumu
ω vlastní frekvence
ωACC převládající frekvence akcelerogramu

3 Vliv délky hrany prvku sítě konečných prvků

E Youngův modul pružnosti
G modul pružnosti ve smyku
ρ hustota materiálu
ν Poissonovo číslo
cs rychlost šíření S-vlny
lelem optimální délka konečného prvku
∆t časový krok integrace

4 Vliv materiálového útlumu

α konstanta Rayleighova útlumu pro matici M
β konstanta Rayleighova útlumu pro matici C
ξ koeficient poměrného útlumu
ω vlastní frekvence
lelem optimální délka konečného prvku
∆t časový krok integrace

5 2D analýza tunelu

N normálová síla
Q posouvající síla
M ohybový moment
ϕ polární souřadnice polohy průřezu

6 Superconvergent patch recovery

σ vektor napětí – přesné řešení
σ̂ vektor napětí – přibližné řešení
σ∗ vyhlazené pole napětí
σ∗ vektor vyhlazených uzlových napětí
σ∗
p napětí v superkonvergentních bodech
σx normálové napětí
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Příloha A. Použité symboly a zkratky

Symbol Popis

ε vektor deformací – přesné řešení
ε̂ vektor deformací – přibližné řešení
u vektor posunutí – přesné řešení
û vektor posunutí – přibližné řešení
e chyba řešení
N vektor bázových interpolačních funkcí
P aproximační polynom
A matice A
b vektor b
a koeficienty aproximačního polynomu
p stupeň polynomu aproximační funkce
x x-ová souřadnice polohy
y y-ová souřadnice polohy

6.3 Ověření vyššího řádu konvergence

σ vektor normálového napětí
σx vektor normálového napětí ve směru osy x
f (x) funkce zatížení
E Youngův modul pružnosti
ν Poissonovo číslo
L délka prvku
h hloubka modelu
x x-ová souřadnice polohy

6.4 Vliv použití metody SPR na výsledné hodnoty dynamické analýzy

τxy smykové napětí
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Příloha A. Použité symboly a zkratky

Tabulka A.2: Použité zkratky

Symbol Popis

MKP metoda konečných prvků
FEM Finite Element Method
TBM Tunnel Boring Machine
EC8 Eurokód 8
1D jednorozměrný
2D dvourozměrný
BB bottom boundary
LB lateral boundary
ACC akcelerogram
SPR Superconvergent Patch Recovery
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PŘÍLOHA B
Výpočet optimální délky
hrany prvku sítě
konečných prvků

Optimální délka prvku pro materiálové parametry zeminy (tabulka 2.2) a pro integrační
časový krok impulzu (obrázek 3.1):

smykový modul pružnosti zeminy

G = E

2(1 + ν) = 80
2(1 + 0, 4) = 28, 57 MPa (B.1)

rychlost šíření smykové vlny v daném materiálu

cs =
√
G

ρ
=
√

28, 57 · 106

1960 = 120, 74 m · s−1 (B.2)

optimální délka hrany prvku sítě konečných prvků

lelem = cs∆t = 120, 74 · 0, 01 = 1, 207 m .= 1, 20 m (B.3)
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