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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv materiálového útlumu a okrajových podmínek na odezvu podzemních
konstrukcí zatížených zemětřesením

Jméno autora: Veronika Pavelcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K132 ‐ Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Shota Urushadze, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav teoretické a aplikované mechaniky, Akademie věd České republiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce odpovídá požadavku prokázat autorovy teoretické i praktické dovednosti, s důrazem na
schopnost prokázat konstruktivní inženýrský přístup při řešení konkrétní problematiky. Moderní technologie a
zdokonalení měřících přístrojů a záznamových zařízení umožňuje registrovat seismické chvění země.
Shromáždění a zpracování takových záznamů dává možnost podrobně analyzovat, posuzovat zemětřesení a
využít je pro výpočet různých stavebních konstrukcí. Autorka se ve své práci zabývá vlivem materiálového útlumu
a okrajových podmínek na výpočtovém modelu tunelové konstrukce zatížených zemětřesením. Tento přístup
k výpočtu odezvy konstrukcí na seizmické zatížení předpokládá i EUROCODE 8. – Navrhování konstrukcí odolných
proti zemětřesení. Bc. Veronika Pavelcová se v práci zabývá také tím, že charakter otřesu závisí i na geologickém
prostředí, jímž se otřes šíří v dané lokalitě, takže každý otřes může mít své specifické "povahové" rysy. Považuji
proto zvolené téma diplomové práce za závažné a aktuální.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práce
obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury a resumé v anglickém jazyce. Dále hlavní popis
práce s fotodokumentací a výkresy. Celkem má diplomová práce 91 stran, obsahuje 46 obrázků, 10 tabulek a
2 přílohy. Vlastní přínos práce vidím ve výborné orientaci v dané problematice. Pro odbornou veřejnost je
z výsledku posuzované diplomové práce důležité zejména zdůraznění vlivu materiálového útlumu a okrajových
podmínek při seizmickém návrhu stavebních konstrukcí. Z tohoto pohledu je tato práce nesporně důležitá a
užitečná.
Zpracování vlastní diplomové práce je přehledné, text s obrázky je zpracován ve velmi vysoké úrovni. Nicméně
čekal bych od studentky lepší a přehlednější popis výsledku grafické časti předložené diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Hlavní náplní diplomové práce je vytvoření (i) výpočtového modelu tunelové konstrukce, (ii) použití záznamu
zemětřesení dle EUROCODU 8 a (iii) posouzení vlivu tlumení na výsledky dynamického výpočtu. Cílem také bylo
rozšíření postupu, jakými lze ke komplexní úloze podzemní konstrukce zatížené zemětřesením přistoupit, a měly
vést k návrhu na seismické účinky.
Autorka si svou práci rozvrhl do šesti kapitol. V první kapitole uvádí základní pojmy dynamické úlohy, kde popisuje
problematiku seizmického inženýrství a seznamuje čtenáře s modální analýzou a řešením podle EUROCODE 8. V
další kapitole uvádí přehled výpočtového modelu a vyžití vstupních akcelerogramů. V kapitole 3 jsou stručně
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popsané modifikace výpočtového modelu a výsledky studie ve vybraných charakteristických uzlech. Čtvrtá
kapitola projednává o vlivu materiálového útlumu na odezvu podzemních konstrukcí, kde se analyzuje odezva v
1D free field a poté na 2D prostředí. V páté kapitole jsou prezentovány výsledky na nosných prvcích tunelu pro
každý model zvlášť. Poslední šestá kapitola se zabývá samostatným tématem superconvergent patch recovery a
metodou vyhlazování.
Práce je napsaná přehledně, věcně a logicky.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená diplomová práce vykazuje prvky logické skladby. Text je návazný a přehledný, ale často velmi
stručný v popisu výsledku. Doporučil bych rozšířit popis výsledků výpočtu pro přehlednější prezentaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň textu je dobrá. Tabulky, grafy a přílohy jsou na dobré úrovni. Délka práce je dostatečná. Má
obvyklý rozsah diplomové práce. Práce není zatížena překlepy či gramatickými chybami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložený seznam použité literatury je dostatečný. Mohu pochválit, že je složený převážně z aktuálních knižních titulů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce je kvalitním dílem s novými poznatky, kterým autorka prokázala, že ovládá moderní metody
výpočtu, má teoretické a praktické znalosti. Z obsahu práce je patrné, že se její autorka podrobně seznámila
s danou problematikou již během bakalářské práce, na kterou svou diplomovou prací navázala. Dokázala využít
literaturu týkající se dané problematiky. Po stránce metodické je práce vyhovující.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní výsledek práce, která se zabývá problematikou dynamického výpočtu na účinky zemětřesení na pozemní
konstrukce, byl dosažen.
K posuzované diplomové práci mám následující připomínky a otázky:

1. Bylo by vhodné popsat MKP prvky použité pro výpočty a uvést jejich vlastnost.
2. V Obrázku 4.1 je uveden akcelerometr, ovšem na ose y chybí veličina zrychlení.
3. Obrázky 6.8 a 6.9, zobrazující průběhy normálového napětí při použití dvouuzlových nebo tříuzlových

prvků, jsou absolutně stejné. Postrádám podrobnější popis grafu. Týká se to grafu 6.10 a 6.11.
4. Obrázky 6.15, 6.16 a 6.17, zobrazující časové průběhy pro model 1 a model 2 jsou často totožné. Který

model doporučuje pro výpočet a proč?
5. Závěr je příliš stručný. Chybí mi zde shrnutí celkových výsledků.
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Závěrem lze konstatovat, že Bc. Veronika Pavelcová ve své diplomové práci prokázala schopnost samostatné
práce na zadaném úkolu. Práci hodnotím jako výbornou, bude jistě záležet na tom, jak autorka svoji práci obhájí.
Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byla Bc. Veronice Pavelcové udělen titul inženýr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 27.1.2020 Podpis: